CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO     Nº   210/  2025

Senhor Presidente,

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental,  requer a Vossa Excelência que se
envie  ofício  ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  encaminhando  o  presente
Requerimento,  solicitando  ao  Secretário  Municipal  de  Obras  e  Urbanismo,  Reginaldo
Henrique  dos  Santos,  bem como aos  demais  setores  competentes,  que  informem sobre  a
viabilidade de  realização da operação tapa-buracos na esquina das Ruas Goiás e Alexandre
Bernardes Primo, no Bairro São José.

JUSTIFICATIVA:

Apresento  este  Requerimento  em  atenção  às solicitações  de  diversos  moradores  e
condutores  que  transitam pela  esquina  das  Ruas  Goiás  e  Alexandre  Bernardes  Primo,  no
Bairro São José. O local encontra-se com um buraco que dificulta a passagem de veículos e
pedestres, comprometendo a segurança e a fluidez do tráfego. Conforme relatos, o referido
trecho encontra-se em condições extremamente precárias, que praticamente impossibilitam o
tráfego de veículos.

A situação compromete, de forma significativa, a segurança de pedestres e motoristas,
além de expor os veículos que trafegam pelo local a riscos de danos, motivo pelo qual se faz
necessária uma intervenção urgente do Poder Público.

As fotos anexas a este Requerimento ilustram as condições atuais do trecho, reforçando
a necessidade de realização da  operação tapa-buracos para garantir melhores condições de
mobilidade e segurança aos cidadãos.

Diante do exposto, solicito o encaminhamento do presente Requerimento ao Executivo
após apresentação e discussão em Plenário.

Sala das sessões, 13 de outubro de 2025.

JANEANY
Vereadora do MDB

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  - Telefone: (37) 3261-1577  - CEP 35590-048  - Lagoa da Prata/MG
Site: www.lagoadaprata.mg.leg.br  - E-mail: camara@lagoadaprata.mg.leg.br

mailto:camara@lagoadaprata.mg.leg.br

              CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

ANEXO ÚNICO

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  - Telefone: (37) 3261-1577  - CEP 35590-048  - Lagoa da Prata/MG
Site: www.lagoadaprata.mg.leg.br  - E-mail: camara@lagoadaprata.mg.leg.br

mailto:camara@lagoadaprata.mg.leg.br

		2025-10-13T12:35:09-0300
	JANEANY CRISTINA DE CASTRO ALMEIDA:00839547676